
 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO PER LA GESTIONE 
DEI PROGETTI DI RICERCA ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni s.n. 
73100 Lecce 
Tel. +39 0832.297936 
Fax +39 0832.297927 
centro.unico.progetti@cert-unile.it 

1 
 

 
 Class X/4  

D.D. n. 77/2021 
 

OGGETTO:  Autorizzazione all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 co.2 lett. a del D. Lsg n. 
50/2016 per il pagamento di n. 16 quote di iscrizione alla Conferenza “INDUSTRY 
DIGITAL EVOLUTION. Beyond Transformation: Evolving the Digital Enterprise. IDE2020”, 
Lecce 16 E 17 settembre 20201 “Officine Cantelmo”. Ditta: Officine Cantelmo Soc. Coop. 
p.a., Partita Iva: 04057590756. Importo € 900,00 oltre IVA – CIG Z0232F47F1 (PON 
ACROSS, ARS01_00702) Importo € 900,00 oltre IVA– CIG Z5632F4808 (PON OK-INSIDE, 
ARS01_00917), Importo € 1.500,00 oltre IVA– CIG Z9132F483F (PON MISE BIM for Rail-
LC n. F/190007/01-03/X44), Importo € 1.500,00 oltre IVA – CIG ZE932F486F 
(PROGETTO INTERREG - IPA CBC Italy - Albania Montenegro ISACC no. 365). 

 
     IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento, approvato con Delibera n. 133 del 28/07/2017 del 
Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione 
con Deliberazione n. 101 del 10/04/2017 emanato con D.R. n. 597 del 07/11/2017 ed 
entrato in vigore in data 08/12/2017; 

VISTO   il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità d’Ateneo, emanato con D.R. 
n. 382 del 19/05/2016, ed in particolare l’art. 5 comma 2 che prevede quale Centro di 
Gestione Autonoma, tra gli altri, anche il Centro Interdipartimentale Cultura Innovativa 
d’Impresa; 

VISTO  il D.R. n. 223 del 16/03/2016 di emanazione del Regolamento del Centro Unico di Ateneo 
per la gestione dei Progetti di ricerca e il Fund Raising approvato con Delibera del Senato 
accademico n. 26 del 16 febbraio 2016 e previo parere positivo del CDA espresso con 
Delibera n. 8 del 26 gennaio 2016; 

VISTO  il D.R. n. 645/2019 con cui il Prof. Francesco Paolo Fanizzi, Professore Ordinario 
dell’Università del Salento, è stato nominato Direttore del Centro Autonomo di spesa 
denominato Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di Ricerca ed il Fund 
Raising a partire dalla data del 29/08/2019 e sino al 30/06/2022; 

VISTO  il Progetto “AcrOSS Ambiente per Operazioni Sicure di Sistemi aeromobili a pilotaggio 
remoto”, Cod. ARS01_00702 - CUP F36C18000210005, il cui Responsabile Scientifico è il 
Prof. Giulio Avanzini; 

VISTO  il DR prot. 181177 del 13/11/2020 con il quale si affida al Centro Unico di Ateneo per la 
Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising la gestione amministrativo-contabile 
del Progetto “AcrOSS Ambiente per Operazioni Sicure di Sistemi aeromobili a pilotaggio 
remoto”, Cod. ARS01_00702 - CUP F86G18000950005 che prevede per l’Università del 
Salento un budget complessivo di €. 879.960,00 di cui €. 439.980,00 a titolo di contributo 
MIUR ed €. 439.980,00 a titolo di cofinanziamento della durata di 30 mesi con 
decorrenza dal 01/03/2018; 

VISTO  il DR prot. 105604 del 10/06/2010 con il quale si affida al Centro Unico di Ateneo per la 
Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising la gestione amministrativo-contabile 
del Progetto “OK-INSAID Operational Knowledge from Insights and Analytics on 
Industrial Data”, Cod. ARS01_00917 - CUP F86G18000950005 che prevede per 
l’Università del Salento un budget complessivo di €. 1.302.000,00 di cui €. 651.000,00 a 
titolo di contributo MIUR ed €. 651.000,00 a titolo di cofinanziamento e una durata di 
30 mesi con decorrenza dal 01/10/2018; 

P
rot. n. 0140661 del 10/09/2021 - R

ep. n. 77/2021 D
ecreti D

irettore C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - U

O
R

: C
entro unico di ateneo per la gestione dei progetti di ricerca e il fund raising - C

lassif. X
/4



 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO PER LA GESTIONE 
DEI PROGETTI DI RICERCA ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni s.n. 
73100 Lecce 
Tel. +39 0832.297936 
Fax +39 0832.297927 
centro.unico.progetti@cert-unile.it 

2 
 

VISTO  il progetto “OK INSAID Operational Knowledge from Insights and Analytics on Industrial 
Data”, Cod. ARS01_00917 - CUP F86G18000950005, il cui Responsabile Scientifico è il 
Prof. Angelo Corallo; 

VISTO  il progetto approvato con D.D. n. 14 del 18/01/2019, BIM for Rail-LCA “Sviluppo di 
soluzioni integrate LCA-BIM per la progettazione di infrastrutture ferroviarie sostenibili” 
il cui responsabile scientifico è il Prof. Angelo Corallo, ammesso a finanziamento 
nell’ambito del citato Decreto del MISE; 

VISTO  il Decreto Ministeriale del MISE del 5/03/2018 relativo alla concessione ed erogazione, 
attraverso la procedura a sportello delle agevolazioni in favore di progetti di ricerca 
industriale e sviluppo sperimentale nei settori coerenti con la strategia nazionale di 
specializzazione intelligente “Fabbrica intelligente” e “Agrifood”; 

VISTO  il Decreto del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del MISE del 20/11/2018 
che definisce i termini e le modalità di presentazione delle domande di agevolazione, 
nonché i criteri per la determinazione dei costi ammissibili e gli ulteriori elementi utili a 
definire la corretta attuazione dell’intervento agevolativo definito nel DM del 
5/03/2018; 

VISTO  il Progetto denominato ISACC “Innovative Systems to enhance Antifraud Customs  
Activities of Customs Controls” finanziato nell’ambito dell’avviso Interreg - IPA CBC Italy 
- Albania Montenegro S.O.4.1. Transport – Small Scale che prevede per l’Università del 
Salento – Centro Unico di Ateneo per la gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising 
un budget complessivo di €. 996.997,04 di cui €. 184.818,74 a favore dell’Università del 
Salento finanziati al 100%; 

VISTO  l’Atto Dirigenziale n. 8 del 29/01/2020 con il quale la Regione Puglia ha comunicato gli 
esiti della valutazione qualitativa delle proposte progettuali ed ha approvato le 
graduatorie definitive, valutando ammissibile e finanziabile il Progetto ISACC – ITAL-ME 
365 Innovative Systems to enhance Antifraud Customs Controls – ISACC, il cui 
responsabile scientifico è il Prof. Angelo Corallo; 

VISTA  la richiesta acquisita al prot.llo n. 138593 del 7/09/2021 e successive precisazioni con 
cui il Prof. Giulio Avanzini, in qualità di Responsabile Scientifico del Progetto ACROSS, e 
il prof. Angelo Corallo, in qualità di Responsabile Scientifico dei Progetti OK INSAID, BIM 
FOR RAIL e ISAAC, chiedono l’iscrizione alla Conferenza “INDUSTRY DIGITAL EVOLUTION 
2021”, che si svolgerà a Lecce il 16 e il 17 settembre 2021, presso le Officine Cantelmo, 
del seguente personale (assegnisti e collaboratori di ricerca) coinvolto nei citati progetti 
come di seguito specificato: 
• ACROSS: 

o Colucci Mattia 
o De Luca Valerio  
o Pascarelli Claudio  

• OK-INSIDE: 
o Bray Emanuela  
o D'Alessano Fabio  
o Spennato Alessandra  

• BIM FOR RAIL LCA: 
o Di Biccari Carla  
o Lezzi Marianna  
o Luperto Angela  
o Mangialardi Giovanna  
o Rimini Aurora  

• ISACC: 
o  



 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO PER LA GESTIONE 
DEI PROGETTI DI RICERCA ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni s.n. 
73100 Lecce 
Tel. +39 0832.297936 
Fax +39 0832.297927 
centro.unico.progetti@cert-unile.it 

3 
 

o Angelelli Mario 
o Minoia Mariachiara  
o Mitrano Gianvito  
o Scialpi Angelo  
o Striani Fabrizio  

al costo di € 300,00 oltre IVA a quota di iscrizione che comprende: l’iscrizione alla 
Conferenza, coffee break, aperitivo, light lunch, invito alla cena sociale e kit conferenza 

CONSIDERATO che le tematiche trattate dalla predetta conferenza riguardano i seguenti temi: 
• INDUSTRY 
• HEALTHCARE  
• CRITICAL INFRASTRUCTURE  
• FOOD AND ENVIRONMENT  

che sono attinenti alle tematiche e alle attività dei citati progetti di ricerca; 
CONSIDERATO  che il servizio è offerto esclusivamente Officine Cantelmo Soc. Coop. p.a. Viale de Pietro, 

8a – 73100 Lecce, Partita Iva: 04057590756; 
CONSTATATO   che non vi sono Convenzioni CONSIP attive per il servizio di che trattasi; 
CONSIDERATO  che l’importo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 
CONSIDERATO  altresì, che non è possibile ricorrere al Mercato della Pubblica Amministrazione vista la 

specialità del servizio che risulta condizionato nella scelta del contraente rientrando, 
pertanto, nei casi previsti dall’art. all’art. 63 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  altresì, l’art. 1, comma 68 della legge 145/2018 (legge di bilancio 2019) che prevede che, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro, le pubbliche 
amministrazioni non siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

VERIFICATA  la regolarità del DURC prot. INPS_26343261 del 23/05/2021 con scadenza il 23/09/2021, 
della Ditta Officine Cantelmo Soc. Coop. p.a. Viale de Pietro, 8a – 73100 Lecce, Partita 
Iva: 04057590756; 

VERIFICATA          l’assenza di annotazioni ANAC sul sito dell’ANAC; 
VISTI  inoltre,  

il D. Lgs n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
l’art. 26 della legge 488/1999; 
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97; 
il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 predisposto dall’Anac e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 35 del 24 agosto 2016; 
la circolare prot. n. 73931-X/4 in data 04/10/2016 intitolata “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici relativi a servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia di rilevanza comunitaria” a firma del Direttore Generale dell’Università del 
Salento; 
le Linee Guida n. 3 dell’ANAC recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile  unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” aggiornate al D. Lgs. 
56/2017 e approvate con determinazione n. 1007 del 11 ottobre 2017; 
le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 



 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO PER LA GESTIONE 
DEI PROGETTI DI RICERCA ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni s.n. 
73100 Lecce 
Tel. +39 0832.297936 
Fax +39 0832.297927 
centro.unico.progetti@cert-unile.it 

4 
 

operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTI  i motivi addotti nella richiesta di cui sopra rispondenti alle finalità di ricerca e scientifiche 
dell’Ateneo e del pubblico interesse perseguite dall’amministrazione; 

CONSIDERATO  che l’operatore economico Officine Cantelmo Soc. Coop. p.a. Viale de Pietro, 8a – 73100 
Lecce, Partita Iva: 04057590756, ha presentato la dichiarazione: 
• Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 
• Dichiarazione in ottemperanza alla Legge 190/2012; 

RITENUTO  di poter procedere, pertanto, in via ordinaria, tramite affidamento diretto nei confronti 
della ditta Officine Cantelmo Soc. Coop. p.a. Viale de Pietro, 8a – 73100 Lecce, Partita 
Iva: 04057590756; 

VERIFICATA  la disponibilità sulla UPB “_ACROSS” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la 
Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente 
esercizio finanziario; 

VERIFICATA  la disponibilità sulla UPB “_OKINSAID_CORALLO” in gestione al Centro Unico di Ateneo 
per la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente 
esercizio finanziario; 

VERIFICATA  la disponibilità sulla UPB “_BIM FOR RAIL LCA” in gestione al Centro Unico di Ateneo per 
la Gestione dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente 
esercizio finanziario; 

VERIFICATA  la disponibilità sulla UPB “_ISACC” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione 
dei Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio 
finanziario; 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1   Autorizzare la procedura di acquisto diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. 50/2016, nei confronti Ditta Officine Cantelmo Soc. Coop. p.a. Viale de Pietro, 8a – 
73100 Lecce, Partita Iva: 04057590756, per l’iscrizione alla Conferenza “INDUSTRY 
DIGITAL EVOLUTION 2021”, che si svolgerà a Lecce il 16 e 17 settembre 2021, presso le 
Officine Cantelmo del personale (assegnisti e collaboratori di ricerca) coinvolto nei citati 
progetti come di seguito specificato: 
• ACROSS: 

o Colucci Mattia 
o De Luca Valerio  
o Pascarelli Claudio  

• OK-INSIDE: 
o Bray Emanuela  
o D'Alessano Fabio  
o Spennato Alessandra  

• BIM FOR RAIL LCA: 
o Di Biccari Carla  
o Lezzi Marianna  
o Luperto Angela  
o Mangialardi Giovanna  
o Rimini Aurora  

• ISACC: 
o  



 

 
CENTRO UNICO DI ATENEO PER LA GESTIONE 
DEI PROGETTI DI RICERCA ED IL FUND RAISING 

Edificio Aldo Romano 
Via per Monteroni s.n. 
73100 Lecce 
Tel. +39 0832.297936 
Fax +39 0832.297927 
centro.unico.progetti@cert-unile.it 

5 
 

o Angelelli Mario 
o Minoia Mariachiara  
o Mitrano Gianvito  
o Scialpi Angelo  
o Striani Fabrizio  

al costo di € 300,00 oltre IVA a quota di iscrizione che comprende: l’iscrizione alla 
Conferenza, coffee break, aperitivo, light lunch, invito alla cena sociale e kit conferenza; 

Art. 2    Far gravare la spesa complessiva, pari a € 1.098,00 (IVA inclusa) sulle disponibilità della 
UPB “_ACROSS” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di 
Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio finanziario;  

Art. 3    Far gravare la spesa complessiva, pari a € 1.098,00 (IVA inclusa) sulle disponibilità della 
UPB ““_OKINSAID_CORALLO” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei 
Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio 
finanziario;  

Art. 4   Far gravare la spesa complessiva, pari a € 1.830,00 (IVA inclusa) sulle disponibilità della 
UPB “_BIM FOR RAIL LCA” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei 
Progetti di Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio 
finanziario;  

Art. 5  Far gravare la spesa complessiva, pari a € 1.830,00 (IVA inclusa) sulle disponibilità della 
UPB “_ISAAC” in gestione al Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei Progetti di 
Ricerca e il Fund Raising del bilancio d’Ateneo del corrente esercizio finanziario;  

Art. 6 Nominare i Proff. e Giulio Avanzini e Angelo Corallo in qualità di Responsabili scientifici 
rispettivamente del Progetto ACROSS, e dei progetti OK-INSIDE, BIM FOR RAIL LCA e 
ISAAC alla verifica di regolare esecuzione della fornitura; 

Art. 7 Nominare Responsabile del Procedimento l’Avv. Patrizia Villani, Capo Ufficio dell’Ufficio 
Gestione e rendicontazione dei Progetti di Ricerca. 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013 e successive modificazioni, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 
del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 
 

 
  

 
Lecce, 10/09/2021    

    Il Direttore del Centro 
         (Prof. Francesco Paolo FANIZZI) 

ALLA RACCOLTA 
ALLA COMUNICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2021-09-10T08:14:19+0000
	FANIZZI FRANCESCO PAOLO




